
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU 

AUTORIZAÇÃO

DO:GABINETE  DA  PREFEITA  INTERINA  DO MUNICIPIO  DE TOMÉ - AÇU.
PARA: DEPARTAMENTO  DE  LICITAÇÕES E CONTRATOS.

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA DEFLAGRAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
LICITAÇÃO.

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EMATERIAIS DE EXPEDIENTES EM 
ATENDIMENTO A PREFEITURA MUNICIPAL, AOS FUNDOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE AOS 
PROGRAMAS POR ELES ATENDIDOS, EXCETO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

.

.Senhor (a),

                   Em atendimento a solicitação do Gabinete da Prefeita e das Secretarias  de Educação e Saúde  com suas 
justificativas acostadas, em que solicita autorização para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
EMATERIAIS DE EXPEDIENTES EM ATENDIMENTO A PREFEITURA MUNICIPAL, AOS FUNDOS MUNICIPAIS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE AOS PROGRAMAS POR ELES ATENDIDOS, EXCETO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

        CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de imediatas providências administrativas e judiciais a fim de 
evitar maiores prejuízos ao interesse público.

                  Solicito providências necessárias à aquisição pretendida  para atender os interesses  do serviço público, da 
Administração desta Prefeitura Municipal , que  tem o dever de licitar quanto pretenda contratar bens e serviços, por 
força do disposto no art. 37, XXI, da Constituição Federal do Brasil.

                   Diante da exposição dos fatos motivados e atendendo as necessidades para andamento das atividades do 
Departamento de Licitações e Contratos :

I. AUTORIZO e justifico a instauração de procedimento licitatório, nos termos do art. 38 da Lei 8.666/93 e demais 
normas pertinentes, para a contratação pretendida:

II. DETERMINO:

AVENIDA TRÊS PODERES,738, CENTRO TOMÉ-AÇU/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU 

1) À Comissão Permanente de Licitação, a proceder com os tramites legais, colham-se as informações necessárias, 
quanto :

a)  Abertura, Instrução, Protocolo, Autuação e numeração do Processo Administrativo ;

Estando devidamente cumpridas as formalidades previstas no artigo 38, caput, da Lei Federal nº 
8.666/93, e suas alterações posteriores, conforme se constata no despacho anexado, autorizo a abertura do 
procedimento licitatório, com  a utilização de recursos oriundos do orçamento vigente, dotação  orçamentária Exercício 
2017 Atividade 0501.081220003.2.102 Manutenção do Fundo de Assistência Social, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0501.082440021.2.126 Manutenção das Ações de 
Aprimoramento da Gestão, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 
0501.082440019.2.119 Manutenção do Bolsa Familia , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Exercício 2017 Atividade 0501.082430016.2.111 Manut. do Centro de Referência da Assint.Social - CRAS, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0501.082430016.2.116 
Manutenção do CRAS Volante , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 
Atividade 0501.082430016.2.114 Manutenção do CREAS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Exercício 2017 Atividade 0501.082420013.2.107 Manut. da Residencia Inclusiva P/ Jovens e Adultos 
c/Deficiência, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 
0501.082440019.2.125 Manut.do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0501.082430015.2.108 Man.Prog.Erradicação Trabalho 
Infantil (Ações Estrat.Combate Trabalho Infantil), Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Exercício 2017 Atividade 0501.082430016.2.110 Manutenção Conselho Tutelar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0401.101220044.2.064 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0401.103050043.2.096 
Manutenção do Programa de Imunização Geral., Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Exercício 2017 Atividade 0401.103050043.2.097 Manutenção de Ações Epidemiológicas. , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0401.103010032.2.068 Manutenção do Programa de 
Estratégia Saúde da Família - PSF, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 
Atividade 0401.103010036.2.081 Manutenção do Atendimento Hospitalar. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0401.103010032.2.065 Manutenção do Prog. de Agentes 
Comunitários de Saúde - PACS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 
Atividade 0401.101220003.2.063 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0401.103040043.2.092 Manutenção das Ações de Vigilância 
Sanitária., Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Projeto 0401.103020200.1.049 
Consrução,Aparelhamento e manutenção da Unid. de Pronto Atendimento., Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0401.103010036.2.082 Manutenção do Prog. de Atendimento 
Psicosocial, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 
0401.103020110.2.090 Manutenção dos Postos de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Exercício 2017 Atividade 0206.041220003.2.022 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0201.041220003.2.002 

AVENIDA TRÊS PODERES,738, CENTRO TOMÉ-AÇU/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU 

Manutenção do Gabinete do Prefeito , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 
Atividade 0205.041220003.2.015 Manutenção da Secretaria de Transporte e Obras, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0201.041220003.2.005 Manutenção do Controle Interno , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0202.041220003.2.010 
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Exercício 2017 Atividade 0207.041221010.2.035 Manutenção a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0208.236950090.2.043 Manutenção da 
Secretaria Mun. de Cultura e Turismo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 
Atividade 0205.041220003.2.017 Manutenção do Setor de Transporte , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0205.041220003.2.016 Manutenção do Departamento Municipal de Água e 
Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Exercício 2017 Atividade 0203.041230003.2.012 
Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Exercício 2017 Atividade 0203.041290003.2.013 Manutenção do Departamento de Tributos , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo.

Remeta-se o procedimento a Assessoria Jurídica para as providências cabíveis.

 TOMÉ-AÇU - PA, 17 de Março de 2017

 AURENICE CORREA RIBEIRO 
 PREFEITA INTERINA

AVENIDA TRÊS PODERES,738, CENTRO TOMÉ-AÇU/PA


		2017-04-26T15:05:11-0300
	AURENICE CORREA RIBEIRO:09546205850




